
COMUNE  DI  GANGI

Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  291  del  Registro  -  Seduta  del  30 DICEMBRE 2021

OGGETTO: Determinazione fasce ISEE Mensa Scolastica Esercizio Finanziario 2022 - ai sensi degli artt. 5 e 15

del Regolamento Comunale per per l'Accesso, la fruizione e l'organizzazione dei Servizi Scolastici”

L'anno duemilaventuno addì  trenta del mese di  dicembre  alle ore  13:50  nella sala delle

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono convocati per

la Giunta  Municipale in presenza il Sindaco e gli Assessori Lo Pizzo Giandomenico e Seminara

Angela. 

Sono convocati in videoconferenza  per la Giunta Municipale gli Assessori  Conte Cataldo e

Barreca Maria.

E’ convocato in videoconferenza  per la Giunta Comunale il Vice Segretario, Dott. Iuppa

Luigi.

L’identità personale dei partecipanti alla seduta viene attestata da parte del Vice Segretario.

La  Seduta  in  video  conferenza  si  svolge  secondo  i  criteri  fissati  dal  Sindaco  con  la

Determinazione n. 5 del 31 marzo 2020.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.

MIGLIAZZO FRANCESCO PAOLO Sindaco  X 

BARRECA MARIA Vice Sindaco  X 

LO PIZZO GIANDOMENICO Assessore  X 

SEMINARA ANGELA Assessore  X 

CONTE CATALDO Assessore Anziano  X 
Totale                 5              0

Assume la presidenza il Signor   MIGLIAZZO FRANCESCO PAOLO - Sindaco  del Comune

con la partecipazione del Vice Segretario Dr  IUPPA LUIGI.



Il Responsabile del Settore Servizi Sociali, Scolastici e Culturali propone all'esame della Giunta Municipale

l'adozione del presente atto avente per  oggetto: “Determinazione fasce ISEE Mensa Scolastica Esercizio

Finanziario  2022 - ai sensi degli artt. 5 e 15 del Regolamento Comunale per per l'Accesso, la fruizione

e l'organizzazione dei Servizi Scolastici”

Premesso che :

 che il Servizio di Refezione Scolastica risulta individuato come  servizio pubblico a domanda individuale

tra quelli individuati dal Decreto del Ministero dell’Interno del  31.12.1983  gestiti  direttamente dal Co-

mune;

 con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 56 del 29 Dicembre

2021 I.E., avente ad oggetto “Determinazione percentuale di copertura  dei servizi pubblici a domanda

individuale per l’esercizio finanziario 2022” è stato determinato il tasso di copertura del servizio di refe-

zione scolastica nella misura del 65% a carico dell'utenza;

 l’art. 13 lettera g) dello statuto comunale attribuisce al Consiglio Comunale la competenza a deliberare

sulla variazione di tariffe, contributi, aliquote e tasse;

 il Regolamento comunale per l'accesso, la fruizione e l'organizzazione dei Servizi Scolastici del Comune

di Gangi adottato con delibera di Consiglio Comunale n. 75 del 30.11.2017, modificato con delibera di

Consiglio Comunale n. 45 del 11.10.2018 e con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del

Consiglio Comunale n. 23 del 25.09.2019, prevede ai commi 3 e 4 dell'art.15 che “L’entità della contri-

buzione è ripartita in fasce definite in base all’ISEE ed a criteri stabiliti dall’Amministrazione. La man-

cata presentazione dell’attestazione ISEE, o successivi atti disposti per legge, comporterà l’applicazione

dell’intera contribuzione.”

 il Consiglio Comunale ha, pertanto, demandato alla  Giunta Comunale la competenza per stabilire le fa-

sce definite in base  all'ISEE e secondo criteri stabiliti dall'Amministrazione;

 Considerato  che nel  bilancio di  previsione per l’anno 2021 al  cap.17000 è prevista la somma di  €

60.093,00 tariffa a carico degli utenti per il servizio di refezione scolastica e nel cap. 8700 la somma di €

15.307,00 per contributo dello Stato, per un totale di compartecipazione alla spesa di € 75.400,00 che,

rapportata alla somma prevista come spesa nel bilancio 2022 di € 115.000,00 copre la quota di partecipa-

zione alla spesa del 65,%;

Viste:

 La  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  17 del
26.05.2021,  di  Immediata  Esecuzione,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) 2021/2023;

 La deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  18 del
26.05.2021,  di  Immediata Esecuzione,  con la quale è stato approvato il  Bilancio di  previsione Anni

2021/2023, l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023, la Nota Inte-
grativa al bilancio, il Piano degli indicatori e i relativi allegati (Schemi D. Los. 118/2011);

 La deliberazione di Giunta Municipale n. 119 del 08.06.2021, di Immediata Esecuzione, con la quale è

stato approvato il Piano della Performance, il Piano degli Obiettivi e il  Piano Esecutivo di Gestione

2021/2023 (Art. 169 del D. Lgs. 267/2000);

Richiamata la deliberazione di G. M. n. 245 del 11.12.2020 di determinazione fasce ISEE mensa scolastica

A. S. 2020/2021;

Dato atto che: 

• vengono confermate le fasce ISEE e le tariffe dello scorso A. S. 2020/2021;



• per gli alunni residenti nel Comune di Gangi il costo di ogni singolo pasto consumato, dato dalle

diverse fasce ISEE e dalla presenza effettiva, è stato così diversificato: 

Fascia esente: da € 0 ad € 3.000,00

- I fascia: da € 3.000,01 ad € 9.359,00

Infanzia 1  € 1,35

Primaria 1  € 2,30

Media 1  € 2,50

- II fascia da € 9.359,01 ad € 15.000,00

Infanzia 2  € 1,55

Primaria 2  € 2,50

Media 2  € 2,70

- III fascia da € 15.000,01 in su

Infanzia 3 € 1,85

Primaria 3 € 2,80

Media 3 € 3,00

• per gli  alunni non residenti,  ma frequentanti  le scuole site nel Comune di Gangi si  conferma

l'applicazione della tariffa massima di ogni singolo pasto indipendentemente dalle fasce ISEE come

sotto riportato; 

Infanzia € 1,85

Primaria € 2,80

Media € 3,00

VISTI:

 il D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446;

 il D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 aprile 1983 n. 131

 il Decreto del Ministero dell'Interno 31 dicembre 1983;

 il D.lgs. 18 agosto 2000  n. 267;

 la Legge 23 dicembre 2000 n. 388;

 la Legge 27 dicembre 2006, n. 296;

 il vigente Regolamento di contabilità;

 lo Statuto dell’Ente;

 il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;



 il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria;

Tutto ciò premesso sentite le direttive dell'Amministrazione :

PROPONE

1) Di dare atto che, in esecuzione della delibera  del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio N.

56 del 29 Dicembre 2021, il servizio a domanda individuale che il Comune di Gangi gestirà direttamente

nell'anno 2022 è il Servizio di refezione scolastica la cui percentuale di  copertura a carico dell'utenza è stata

definita al  65% dell'intero costo del servizio;

2) Di confermare, per quanto esplicitato in premessa, gli importi, le tariffe e le fasce ISEE determinate

con deliberazione della Giunta Municipale n. 245 del 11.12.2020 ai sensi dell’art. 15 del Regolamento

comunale per l’accesso,  la fruizione e l’organizzazione dei Servizi  Scolastici  del Comune di  Gangi

adottato con delibera di Consiglio Comunale n. 75 del 30.11.2017 e modificato con delibera di Consiglio

Comunale n. 45 del 11.10.2018 e con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio

Comunale n. 23 del 25.09.2019, come sotto riportate:

Alunni  residenti  nel Comune di Gangi

Fascia esente: da € 0 ad € 3.000,00

- I fascia: da € 3.000,01 ad € 9.359,00

Infanzia 1  € 1,35

Primaria 1  € 2,30

Media 1  € 2,50

- II fascia da € 9.359,01 ad € 15.000,00

Infanzia 2  € 1,55

Primaria 2  € 2,50

Media 2  € 2,70

- III fascia da € 15.000,01 in su

Infanzia 3 € 1,85

Primaria 3 € 2,80

Media 3 € 3,00

Alunni  non residenti  ma frequentanti le scuole site nel Comune di Gangi

Infanzia € 1,85

Primaria € 2,80

Media € 3,00



3) Di dare atto  che a seguito della ricognizione dei costi e delle tariffe come sopra approvate,  la percentuale

di copertura del costo complessivo del servizio di refezione scolastica  verrà assicurata al  65%  per l'anno

2022;

4) Che in caso di mancata copertura dei costi al 65% con la percentuali previste nelle varie fasce,  il mancato

introito verrà coperto con fondi  Comunali, restando fermo che, entro il termine previsto per l'approvazione

del bilancio, potrà essere rivisto il tasso di copertura del servizio e la ripartizione delle fasce;



LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la su esposta proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Settore Servizi Socia-

li, Scolastici e Culturali, secondo le direttive ricevute dall'amministrazione,  che forma parte integrante e so -

stanziale del presente atto;

Ritenuto di dover provvede nel merito

  Visti i prescritti pareri di regolarità  tecnica e contabile,

Visto l’O.EE.LL.;

Con votazione unanime espressa per alzata di mano;

   DELIBERA

1) Di dare atto che, in esecuzione della delibera  del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio N.

56 del 29 Dicembre 2021, il servizio a domanda individuale che il Comune di Gangi gestirà direttamente

nell'anno 2022 è il Servizio di refezione scolastica la cui percentuale di  copertura a carico dell'utenza è stata

definita al  65% dell'intero costo del servizio;

2) Di confermare, per quanto esplicitato in premessa, gli importi, le tariffe e le fasce ISEE determinate

con deliberazione della Giunta Municipale n. 245 del 11.12.2020 ai sensi dell’art. 15 del Regolamento

comunale per l’accesso,  la fruizione e l’organizzazione dei Servizi  Scolastici  del Comune di  Gangi

adottato con delibera di Consiglio Comunale n. 75 del 30.11.2017 e modificato con delibera di Consiglio

Comunale n. 45 del 11.10.2018 e con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio

Comunale n. 23 del 25.09.2019, come sotto riportate:

Alunni  residenti  nel Comune di Gangi

Fascia esente: da € 0 ad € 3.000,00

- I fascia: da € 3.000,01 ad € 9.359,00

Infanzia 1  € 1,35

Primaria 1  € 2,30

Media 1  € 2,50

- II fascia da € 9.359,01 ad € 15.000,00

Infanzia 2  € 1,55

Primaria 2  € 2,50

Media 2  € 2,70

- III fascia da € 15.000,01 in su

Infanzia 3 € 1,85

Primaria 3 € 2,80

Media 3 € 3,00



Alunni  non residenti  ma frequentanti le scuole site nel Comune di Gangi

Infanzia € 1,85

Primaria € 2,80

Media € 3,00

3) Di dare atto  che a seguito della ricognizione dei costi e delle tariffe come sopra approvate,  la percentuale

di copertura del costo complessivo del servizio di refezione scolastica  verrà assicurata al  65%  per l'anno

2022;

4) Che in caso di mancata copertura dei costi al 65% con la percentuali previste nelle varie fasce,  il

mancato introito verrà coperto con fondi  Comunali, restando fermo che, entro il termine previsto per

l'approvazione del bilancio, potrà essere rivisto il tasso di copertura del servizio e la ripartizione delle

fasce;

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Con successiva e separata votazione unanime espressa per alzata e seduta

DELIBERA

Rendere la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 44/91, onde

consentire l’avvio della programmazione entro i termini del calendario.



Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale

 CONTE CATALDO *  MIGLIAZZO FRANCESCO

PAOLO *

 IUPPA LUIGI *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì  30/12/2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 IUPPA LUIGI *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 IUPPA LUIGI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 400

Giunta Comunale

OGGETTO: Determinazione fasce ISEE Mensa Scolastica Esercizio Finanziario  2022

- ai sensi degli artt. 5 e 15 del Regolamento Comunale per per l'Accesso, la fruizione e 

l'organizzazione dei Servizi Scolastici”

Ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall'art.1, comma 1, lettera i, della L.R. 11

dicembre  1991,  n.48  per  come  modificato  dall’art.12  della  L.R.  n.30  del  23/12/2000,  il

sottoscritto esprime il seguente parere sulla presente proposta di deliberazione:

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica

Gangi, li 30/12/2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

     DOTT.SSA PLACENTI GRAZIELLA *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 400

Giunta Comunale

OGGETTO: Determinazione fasce ISEE Mensa Scolastica Esercizio Finanziario  2022

- ai sensi degli artt. 5 e 15 del Regolamento Comunale per per l'Accesso, la fruizione e

l'organizzazione dei Servizi Scolastici”

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione nonché la copertura finanziaria

della spesa con la stessa assunta ai sensi degli artt. 147- Bis e 183  del D. Lgs. 267/2000.

Gangi, li 30/12/2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

GIANGRILLO CONCETTA *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


